
                                                                                                                                84323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1594
Programma di Cooperazione transfrontaliera “Interreg VI-A Italia-Croazia 2021/2027” – Progetto standard 
“ALIENA”. CUP B89I23002360007 – Presa d’atto della sottoscrizione del Subsidy Contract, istituzione nuovi 
capitoli e variazione compensativa al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, Avv. Serena Triggiani;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1) di prendere atto della sottoscrizione in data 16/09/2024 del Subsidy contract del progetto standard 
ALIENA, Interreg VI-A Italia-Croazia 2021/2027, tra l’Autorità di Gestione del Programma e la Regione 
Puglia, soggetto capofila del Progetto;

2) di procedere alla istituzione di n. 2 (due) Capitoli di Spesa, come specificatamente riportato nella 
sezione copertura finanziaria;

3) di autorizzare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51, comma 2, punto a) del D.Lgs. n. 118/2011 
e dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001, le variazioni compensative al Bilancio di Previsione 2024-2026, al 
Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato 
con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024, secondo quanto riportato nella sezione copertura finanziaria;

4) di dare atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

5) di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana;



84324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

6) di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, sezione prima, ai sensi della normativa vigente;

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

– Progetto standard “ALIENA”. CUP – Presa d’atto della 

2026, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 

 il D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, “Disposizioni 

Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”;
 l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118

previsione per l’iscrizione di entrate derivanti da 

 il D.P.R. n. 22/2018 intitolato Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle 





Consiglio, recante disposizioni specifiche per l’obietti



l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili 

 la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione d

stabilità regionale 2024)”;
 la Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2 2026”;



84326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

to e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione 

della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
 . 938 del 03/07/2023 recante “D.G.R. n. 

302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

 la Legge Regionale n. 18 del 15/06/2023 avente ad oggetto “Ordinamento del 

pubblicazione degli atti”.

 nell’ambito della politica di coesione 2021/2027, tra i programmi che realizzano 
l’obiettivo Cooperazione territoriale europea, è incluso il 





ha disposto l’avvio dell’implementazione del 
ed ha autorizzato l’indizione 

del primo bando per progetti “Standard”;


mo Bando per la presentazione di proposte progettuali di “Limitato 
importo finanziario” e “Standard”, a valere sui fondi europei FESR e nazionali 

–



sottoscrivere, per nome e per conto dell’Amministrazione Regionale, la 



al bando per progetti “Standard” finanziati dal 

Specifico 2.2 “Rafforzare la protezione e la conservazione della natura, della 

forme di inquinamento”



                                                                                                                                84327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

progettuale “ALIENA 
”;



a relativa all’Obiettivo Specifico 2.2 in cui il 



la Regione Veneto ha confermato l’approvazione del progetto “ALIENA” 

Croazia 2021/2027” 



“condition clearing”



ha preso atto dell’approvazione e





 il progetto “ALIENA 
Adriatic sea” ha una durata di 30 mesi, salvo proroghe, a decorrere dal 01/03/2024 



all’identificazione delle principali specie non indigene (NIS), definendone 
l’invasività e la proliferazione, che possono minacciare gli ecosistemi marini 

all’implementazione di campagne di monitoraggio e osservazione congiunte 



84328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

al coinvolgimento degli stakeholder attraverso l’organizzazione di tavoli 



realizzazione delle attività tecniche all’interno dell’area pilota di progetto;
 “ALIENA 

” €



€
l’80%

€
€

–
 l’Autorità

l’Autorità

 nella tabella sottostante, sulla base di quanto riportato nell’Application Form 
“condition 

clearing”

362.320,00 € 90.580,00 € 452.900,00 €

Protezione dell’ambiente del Friuli 403.204,00 € 100.801,00 € 504.005,00 €

370.328,00 € 92.582,00 € 462.910,00 €

385.876,80 € 96.469,20 € 482.346,00 €

303.437,60 € 75.859,40 € 379.297,00 €

Protezione dell’ambiente 160.000,00 € 40.000,00 € 200.000,00 €

114.400,00 € 28.600,00 € 143.000,00 €



quota di €



                                                                                                                                84329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

€ 
partner italiani aventi diritto per un valore complessivo di €



supporta le entrate) tra l’Autorità di Gestione del Programma e la Regione Puglia, 

 è presente il partner “Bluefarm s.r.l.”

 al fine di perseguire l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni mediante l’applicazione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del 

dell’art.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata so oposta a 

L’impatto di genere stimato risulta: 
○ diretto 
○ indiretto 

○ non rilevato 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli in parte spesa e la 

, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs.



84330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

45.760,00 € 45.760,00 € 22.880,00 €

11.440,00 € 11.440,00 € 5.720,00 €

+45.760,00 € +45.760,00 € +22.880,00 €

+11.440,00 € +11.440,00 € +5.720,00 €

sensi di quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/
i “contributi a rendicontazione”.



                                                                                                                                84331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

dell'art. 4, co. 4, lettera k della L.R. 7/1997 e dell’art. 44 comma 4 lettera a) della L.R. n. 

tra l’Autorità di 

, ai sensi del combinato disposto dell’art. 51, comma 2, punto a) del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dell’art. 42 della L.R.

che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di 

istituzionale “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” 
“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.



84332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 137

Responsabile E.Q. “Project Manager del progetto 
2027 ALIENA”

Il Responsabile E.Q. “Financial Manager del progetto 
2027 ALIENA”

Il Responsabile E.Q. “Communication Manager del progetto 
2027 ALIENA”

all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio 

alla Giunta regionale l’adozione del presente 

L’Assessora all’

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Valentina de Pinto
28.10.2024 13:02:54
GMT+01:00

Maria Nilla
Miccoli
28.10.2024
14:16:15
GMT+02:00

Luigi Filannino
28.10.2024
14:17:39
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
13.11.2024 19:40:38
GMT+01:00

SERENA TRIGGIANI
19.11.2024 12:21:59
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                84333Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A09 DEL 2024 31 19.11.2024

PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA "INTERREG VI-A ITALIA-CROAZIA 2021/2027" # PROGETTO
STANDARD #ALIENA#. CUP B89I23002360007 # PRESA D#ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL SUBSIDY CONTRACT,
ISTITUZIONE NUOVI CAPITOLI E VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE

2024-2026, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT


